Чăваш Республики

Шупашкар хула

администрацийě

ЙЫШĂНУ
	[image: image1.png]

	Чувашская Республика

Администрация

города Чебоксары

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.06.2024 № 2076

О внесении изменений в Положение о порядке установления оплаты и зачисления взимаемой с родителей (законных представителей) платы за присмотр и уход   за детьми в муниципальных дошкольных образовательных организациях города Чебоксары, утвержденное постановлением администрации города Чебоксары от 07.10.2013 № 3206
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Указом Главы Чувашской Республики от 10.10.2022 № 120 «О мерах поддержки членов семей лиц, призванных на военную службу по мобилизации» администрация города Чебоксары п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в Положение о порядке установления оплаты и зачисления взимаемой с родителей (законных представителей) платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных дошкольных образовательных организациях города Чебоксары, утвержденное постановлением администрации города Чебоксары от 07.10.2013 № 3206, следующие изменения:

1.1. пункт 1.3 раздела 1 «Общие положения» изложить в следующей редакции:
«1.3. Органы местного самоуправления, предоставляющие услуги по освобождению от внесения родительской платы за присмотр и уход, обеспечивают размещение информации о предоставлении указанных мер социальной поддержки посредством использования государственной информационной системы «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере» (далее – единая цифровая платформа), в порядке и в объеме, установленными Правительством Российской Федерации.

Размещенная информация о мерах социальной поддержки может быть получена посредством использования единой цифровой платформы в порядке и объеме, установленными Правительством Российской Федерации.»;
1.2.  в разделе 2 «Установление размеров родительской платы»:

пункт 2.4 изложить в следующей редакции:
«2.4. За присмотр и уход за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, детьми с туберкулезной интоксикацией, детьми лиц, проходящих военную службу, получивших увечья или иное повреждение здоровья в связи с прохождением военной службы, погибших (умерших) в период прохождения военной службы  по контракту в воинских частях, дислоцированных на территории Чувашской Республики, принимающие участие в специальной военной операции, в период специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 г., а также на территориях Запорожской области и Херсонской области с 30 сентября 2022 г. (далее - военнослужащий по контракту), детьми военнослужащих, лиц, проходящих службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации, родившихся и (или) проживающих на территории Чувашской Республики, принимающих участие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 г., а также на территориях Запорожской области и Херсонской области с 30 сентября 2022 г., детьми военнослужащих, лиц, проходивших службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имевших специальное звание полиции, родившихся и (или) проживавших на территории Чувашской Республики, погибших (умерших) в результате участия в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 г., а также на территориях Запорожской области и Херсонской области с 30 сентября 2022 г., детьми военнослужащих, лиц призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», детьми добровольцев в период действия контракта о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, их участия в специальной военной операции начиная с 24 февраля 2022 года, детьми лиц, проходящих военную службу по контракту, направленных из федерального казенного учреждения «Военный комиссариат Чувашской Республики» для участия в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 г., а также на территориях Запорожской области и Херсонской области с 30 сентября 2022 г., проживающих на территории Чувашской Республики (далее - военнослужащие), детьми лиц, военнослужащих (мобилизованных, добровольцев, контрактников), погибших (умерших) в результате участия в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 г., а также на территориях Запорожской области и Херсонской области с 30 сентября 2022 г., обучающимися в муниципальных дошкольных образовательных организациях, родительская плата не взимается.
За присмотр и уход за детьми с ограниченными возможностями здоровья родительская плата взимается без учета стоимости завтрака и второго завтрака.»;
абзац двадцатый пункта 2.5 изложить в следующей редакции:

«За присмотр и уход за детьми лиц, проходящих военную службу, получивших увечья или иное повреждение здоровья в связи с прохождением военной службы, погибших (умерших) в период прохождения военной службы в воинских частях, дислоцированных на территории Чувашской Республики в период специальной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 г., а также на территориях Запорожской области и Херсонской области с 30 сентября 2022 г., детьми лиц, проходивших службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имевших специальное звание полиции, родившихся и (или) проживавших на территории Чувашской Республики, погибших (умерших) в результате участия в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, а также на территориях Запорожской области и Херсонской области с 30 сентября 2022 г.;»;
пункт 2.6 изложить в следующей редакции:
«2.6. Руководители, педагогические работники, учебно-вспомогательный, обслуживающий персонал муниципальных дошкольных образовательных организаций города Чебоксары освобождаются от платы за присмотр и уход воспитанников в муниципальной дошкольной образовательной организации города Чебоксары.
Для освобождения от внесения родительской платы за присмотр и уход руководители, педагогические работники, учебно-вспомогательный, обслуживающий персонал муниципальных дошкольных образовательных организаций города Чебоксары предоставляют в муниципальную дошкольную образовательную организацию города Чебоксары следующие документы:

письменное заявление родителей (законных представителей) с указанием информации о страховом номере индивидуального лицевого счета (СНИЛС), дате и месте рождения;

справку с места работы;

копию документа, подтверждающего полномочия законного представителя ребенка, в случае, если законный представитель ребенка не является родителем.».
2. Финансирование расходов, связанных с полным или частичным освобождением от внесения родительской платы за присмотр и уход, осуществляется в пределах средств бюджета города Чебоксары, предусмотренных главному распорядителю – управлению образования администрации города Чебоксары и предоставляемых муниципальным бюджетным (автономным) дошкольным образовательным организациям города Чебоксары в виде субсидии на иные цели.
3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и вступает в силу 1 июля 2024 года.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации города Чебоксары по социальным вопросам.
Глава города Чебоксары                                                                В.А. Доброхотов
017-25